
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 185 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 06 de Dezembro de 202124

ROSANDRO DOS SANTOS ROSA 10/231.157-9

CARLOS ALBERTO HENRIQUE DA SILVA 10/231.448-2

MARCO ANTÔNIO CAMARGO BAHIA 10/251.978-3

RODRIGO GONÇALVES FERREIRA 10/252.433-8

VANESSA DOS SANTOS SILVA 10/231.363-3

ANDREA JULIÃO BERNARDO ALVES 10/258.895-2

LÍDIA MARIA DA SILVA SANTA ANNA 10/275.024-8

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 172/2021, e seus termos de execução, firmados entre 
a COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP 5.3 e a empresa CLARO S.A, cujo objeto é 
a prestação de serviços de telefonia fixa e móvel bem como transmissão de dados para acesso a internet, 
conforme processos instrutivos nº (s) 09/006.648/2021 e 09/53/000.636/2021.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo a atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art.2º Esta Resolução entra em vigor a partir do inicio da vigência do contrato supramencionado.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 43 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Tendo em vista o que consta na Ata da Comissão Eleitoral do Conselho Distrital de Saúde da AP-4.0 - CDS 
AP-4.0, tornar público que após o pleito eleitoral ocorrido no dia 30 de novembro de 2021, a Comissão Executiva 
do Conselho Distrital de Saúde da AP- 4.0, com mandato correspondente ao período de 01 de janeiro a 31 de 
dezembro de 2022, será composta pelas seguintes instituições e seus respectivos representantes:
1- Representando os Usuários: Associação Cultural e Social Amigos de Jacarepaguá - Senhor Claudio 
Maciel Pinheiro; Associação de Moradores e Amigos de Rio das Pedras - AMARP - Senhor Luiz Alexandre 
Siqueira Fiani de Assis Baptista; Associação de Moradores e Amigos do Pechincha - AMAPE - Senhor Jorge 
Paes Leme Filho; Associação de Moradores e Amigos de Vargem Grande - AMAVAG - Senhora Sarah Rubia 
Nunes Baptista; 2 - Representando os Profissionais de Saúde: Policlínica Newton Bethlem - Senhora Linda 
Cristiane de Paiva dos Santos; Hospital Municipal Álvaro Ramos - Senhora Cleide Fernandes da Silva e; 
3 - Representando os Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde: Coordenadoria Geral de Atenção Primária 
da AP- 4.0 - Senhora Carla Bianca Teixeira Nunes e CMS Hamilton Land - Senhora Daniella Mudesto Rosa 
São Thiago. Informar também que na oportunidade, foi eleita para Presidência do CDS da AP 4.0, a Associação 
Cultural e Social Amigos de Jacarepaguá através de seu representante Senhor Claudio Maciel Pinheiro. Para 
substituta do Presidente do Conselho Distrital de Saúde da AP 4.0, a Associação de Moradores e Amigos do 
Pechincha - AMAPE através de seu representante o Senhor Jorge Paes Leme Filho. E, como representante do 
CDS AP- 4.0 no Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro a Senhora Cleide Fernandes da Silva, como 
titular e a Senhora Daniella Mudesto Rosa São Thiago, como suplente.

Rio de Janeiro, 03 de dezembro de 2021.
CARMEM TEREZINHA GOMES SASAKI

Secretária Executiva
Conselho Municipal de Saúde

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 11/11/2021
09/005.496/2021 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, sob a sistemática de 
registro de preços, do tipo menor preço por item, através do modo de disputa aberto e fechado, no valor estimado 
de R$ 90.151.568,08 (noventa milhões, cento e cinquenta e um mil, quinhentos e sessenta e oito reais e oito 
centavos)., cujo objeto refere-se à aquisição de medicamentos, pertencentes à classe 6505.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO ASSESSOR ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 02.12.2021
09/001437/2021 - Tendo em vista o parecer exarado através do processo 09/001.437/2021 APROVO a 
comprovação da despesa, realizada na forma de SDP - Sistema Descentralizado de Pagamento.

09/001050/2021 - Tendo em vista o parecer exarado através do processo 09/001.050/2021 APROVO a 
comprovação da despesa, realizada na forma de SDP - Sistema Descentralizado de Pagamento.

09/000245/2020 - Tendo em vista o parecer exarado através do processo 09/000.245/2020 APROVO a 
comprovação da despesa, realizada na forma de SDP - Sistema Descentralizado de Pagamento.

09/004401/2020 - Tendo em vista o parecer exarado através do processo 09/004.401/2021 APROVO a 
comprovação da despesa, realizada na forma de SDP - Sistema Descentralizado de Pagamento.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO ASSESSOR ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 03.12.2021
09/63/001353/2021 - AUTORIZO o HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE, a fazer uso da ATA de registro 
de preço nº 126/2021, Pregão Eletrônico SMS/SRP nº 80/2021, processo instrutivo nº 09/004216/2018, com 
esteio no subitem 17.1.2 do edital deste, conforme quadro abaixo:

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL
ALFAMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA. 15.361.478/0001-14 R$ 108.401,76

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO ASSESSOR ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 25.11.2021
*Processo nº: 09/000543/2016 - NAD nº 1251/2021
1.OBJETO: Contratação de empresa especializada em operação de logística, para prestação de serviço de 
armazenamento controle de estoque, triagem de pedidos, separação, conferência, embalagem, expedição, 
distribuição de medicamentos, correlatos, insumos, saneantes, vacinas e demais bens materiais médicos 
hospitalares, impressos e materiais de escritório doravante denominado simplesmente “Central de Distribuição” 
de posse ou propriedade da SMS, bem como construir e manter todos os elementos necessários à integração do 
sistema do Operador Logístico com o sistema da Prefeitura do Rio de Janeiro.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e PRONTO EXPRESS LOGISTICA S.A.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 137/2018
5.VALOR: R$ 17.000.555,24 (dezessete milhões, quinhentos e cinquenta e cinco mil reais e vinte e quatro centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Jorge Luiz Medeiros Rocha

*Omitido no D.O. Rio de 26.11.2021.

09/003718/2017 - Autorizo a Anulação Parcial da Nota de Empenho, conforme informações abaixo:

Empenho: 1512/2021
Valor: (R$ ) 40.000,00
Favorecido: HB MULTISERVIÇOS LTDA.

09/000477/2021 - Autorizo a Anulação Parcial da Nota de Empenho, conforme informações abaixo:

Empenho: 1658/2021
Valor: (R$ ) 20.000,00
Favorecido: BANCO DO BRASIL S.A.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE 
GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, pelo Decreto nº 10362, de 08-08-1991; em conformidade com o estabelecido na Resolução 
SMS nº 588 de 24-09-1996,

RESOLVE:
nº 1428 - Aposentar AVANI SOARES DO VALE FERNANDES, Agente Auxiliar de Administração, Classe 
Especial, do Quadro Permanente, matrícula 10/093.009-9, nos termos do artigo 6º , incisos I, II, III e IV, da 
Emenda Constitucional nº 41/2003, tendo em vista o que consta do Processo 09/31/001 277/2021 (S/SUBPAV/
CAP-3.1/P-JPF).

nº 1429 - Aposentar DAYSE LUCIA DE CASTRO ABRANTES, Nutricionista, Categoria Especial “A”, do Quadro 
Permanente, matrícula 10/177.205-2, nos termos do artigo 6º , incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional 
nº 41/2003, tendo em vista o que consta do Processo 09/04/000 071/2021 (S/SUBPAV/CAP-4/CMS-CD).

nº 1430 - Aposentar ELIZABETH MARIA BUENO DE ALMEIDA MOREIRA, Auxiliar de Enfermagem 
(Enq. Formação), 2ª Categoria, do Quadro Permanente, matrícula 10/194.568-2, nos termos do artigo 6º, 
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, tendo em vista o que consta do Processo 09/65/000 715/2021 
(S/SUBHUE/HMFM).

nº 1431 - Aposentar HERICO DE SOUZA VERÇOSA, Agente de Administração, Classe Especial, do Quadro 
Permanente, matrícula 10/210.640-9, nos termos do artigo 6º , incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional 
nº 41/2003, tendo em vista o que consta do Processo 09/31/001 259/2021 (S/SUBPAV/CAP-3.1/P-JPF).

nº 1432 - Aposentar JANE AZEVEDO DE AGUIAR, Auxiliar de Enfermagem (Enq. Formação), 2ª Categoria, 
do Quadro Permanente, matrícula 10/145.820-7, nos termos da alínea “a”, do inciso III, do § 1º , do artigo 40, 
da Constituição Federal, tendo em vista o que consta do Processo 09/64/001 087/2021 (S/SUBHUE/CGE-2.1/
HMMC).

nº 1433 - Aposentar MARCILENE DE SOUZA NEVES DE ARRUDA, Enfermeira, Categoria Especial “A”, do 
Quadro Permanente, matrícula 10/195.532-7, nos termos do inciso I, § 1º do artigo 40, da Constituição Federal, 
combinado com o artigo 72 e 92 da Lei nº 94, de 14 de março de 1979 e o artigo 6º -A da Emenda Constitucional 
nº 41/2003, introduzido pela E.C nº 70/2012, tendo em vista o que consta do Processo 09/007 913/2021 
(S/SUBHUE/HMFM).

nº 1434 - Aposentar MARIA ADELAIDE CRUZ, Agente de Administração, Classe Especial, do Quadro 
Permanente, matrícula 10/087.874-4, nos termos do artigo 6º , incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional 
nº 41/2003, tendo em vista o que consta do Processo 09/01/000 845/2021 (S/SUBPAV/CAP-1/CMS-EA).

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE 
GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, com base no disposto do Decreto nº 47.529 de 08/06/2020,

RESOLVE:
nº 1435 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde 
(Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3), CINTIA DE OLIVEIRA CARVALHO, Auxiliar de 
Enfermagem, matrícula 10/213.694-3, da Policlínica Lincoln de Freitas Filho, para o Centro Municipal de Saúde 
Professor Ernani de Paiva Ferreira Braga, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações 
na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-5.3/CGA/
DRH nº 167 de 29/11/2021.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Domingo, 5 de Dezembro de 2021 às 21:43:40 Código de Autenticação: 1e98506b


